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ANOTACE

Obsahem Diplomové práce je urbanistická koncepce Masarykova nádraží v Praze a jeho
konverze. Diplomová práce se zabývá studií souboru vybraných staveb a přilehlého parteru.
Tento prostor je vymezen ulicemi Na Florenci, Hybernská, Opletalova a z východu ukončen ul.
Wilsonova (pražská magistrála).
Cílem práce bylo navrhnout soubor budov, které vyplní prostor po zrušeném vlakovém
nádraží. Funkce budov je převážně administrativního využití s doplňující funkcí občanské
vybavenosti a bydlení.

Hlavní myšlenkou návrhu bylo vytvořit nové lokální centrum s návaznosti na okolní
blokovou zástavbu a respektování stávajících ulic. Cílem konceptu bylo propojení ulic Na
Florenci s ulicí Opletalova a propojení zeleně v osách parku na Těšnově-Vítkov a Vítkov-
historická budova Masarykova nádraží.

ANNOTATION

The content of the Diploma thesis is the urban concept of Masaryk Railway station in
Prague and its conversion. The Diploma thesis deals with the study of a set of selected
buildings and the adjoining parter. This area is limited by Na Florenci Street, Hybernská
Street, Opletalova Street and from the east side it is ended by Wilsonova Street (Prague
Highway).
The aim of this work was to design set of buildings to fill in the area instead of the
railway station, which was cancelled. The function of buildings is predominantly commercial
with additional features of civic amenities and housing.
The main idea of this design was to create a new local centre with connection to the
surrounding block buildings and to respect existing streets.
The aim of this concept was to link Na Florenci Street with Opletalova Street as well
as to connect the greenery in the axis of the Těšnov-Vítkov park with Vítkov-historical
building of Masaryk Railway Station.
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PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT
urbanistická koncepce území

MASARYKOVO NÁDRAŽÍ - součsný stav

Masarykovo nádraží je (po zboření těšnovského nádraží) jedno z posledních pražských neprů-
jezdných, hlavových nádraží sloužících zejména k regionální dopravě. Nejstarší a nejvýznamnější želez-
niční trať, která z Masarykova nádraží vychází, je v úseku Praha - Kolín číslem 011. Další trať vede
z Prahy do Kralup nad Vltavou, která pokračuje do Děčína.
Depo kolejových vozidel (lokomotivní depo), které se nachází v pohledu od nástupišť
vpravo od tratě, se už nepoužívá. Součástí depa byly dvě přesuvny, z nichž jedna byla zlikvidována a
druhá zůstala dochována a pustne. V části depa, které zůstalo zachováno, se uvažuje o zřízení želez-
ničního muzea.
Masarykovo nádraží je dobře obslouženo prostředky městské hromadné dopravy. Stanice trasy
metra B Náměstí Republiky má k Masarykovu nádraží veden jeden z vestibulů. V Havlíčkově ulici je
zřízena zastávka tramvají a noční autobusové dopravy.
V současnosti vlastní 80% nádraží společnost Penta, která je spolu s Českými drahami členem
konsorcia Masaryk Station Development. Hlavním cílem konsorcia je připravit pozemky a stavby v areálu
pražské železniční stanice Masarykovo nádraží pro budoucí rozvoj. Penta uvažuje o výstavbě komerč-
ních prostor, které spolu s Florentinem budou tvořit nový pražský „Central Business District“. Autorem
návrhu stavby je architektka Zaha Hadid.
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SOUČASNÝ STAV

zdroj: http://prahamhd.vhd.cz/Draha/masaryk.htm
http://www.pentainvestments.com/cs/investments/project/masaryk-station-investment-4dFrNr.aspx

zdroj: vlastní fotografie

1.

MASARYKOVO NÁDRAŽÍ - historie

Objekt Masarykova nádraží je první nádražní budova v historické Praze. Ná-
dražní budova byla postavena v letech 1844-1845 v klasicistním slohu a autorem je
Antonín Jüngling, který zpracoval návrh budov a Jan Perner, který zpracoval urbanis-
tickou studii. První vlak vyjel z nádraží 4. srpna 1845.
Budova nádraží se v době svého vzniku nacházela v těsné blízkosti hradeb.
Skrz hradby byly proraženy otvory, kterými vedly koleje, tyto otvory byly opatřený
bránami a na noc se zavíraly. Hradby byly zbourány v roce 1874.
Původně mělo nádraží dvě haly příjezdovou a odjezdovou. Prostor uprostřed
byl ponechán volný pro odvětrávání výparů z lokomotiv. Až později v roce 1862 byla
postavěna reprezentativní budova, kterou známe dnes. Technické provozy se tehdy
nacházely u hradeb pod Vítkovem.
Ve 20. letech 20. století byla celá stanice elektrifikována a byly dostavěny
další objekty například pošta nebo sklady při ulici Hybernská. Tyto sklady byly pak v
90. letech zrušeny pro zachování autentičnosti nádraží.
Poslední z rekonstrukcí proběhla v roce 2011, kdy byla vyměněna celá střešní
krytina odjezdové haly.
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HISTORIE

zdroj fotografii: www.fotohistorie.cz

2.

zdroj: http://www.prahaneznama.cz/prazska-nej/masarykovo-nadrazi/
http://stovezata.praha.eu/masarykovo-nadrazi.html

zdroj fotografii: www.fotohistorie.cz

2.
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ŠIRŠÍ VZTAHY A VYMEZENÍ LOKALITY

Zadáním předdiplomové práce byla konverze Masarykova nádraží. V rámci návrhu se uvažuje o zrušení stávající funce jako nádraží. V návrhu projektu budou zachovány historické objekty jako je hlavní nádražní hala nebo
Negrelliho viadukt. Také se uvažuje o zmenšení a přesunutí dosavadního autobusového nádraží na Florenci.
Řešené území je tedy vymezeno ulicemi na Florenci, Havlíčková, kudy vedou linky tramvajové dopravy, ulici Hybernská, Husitská, Trocnovská a ul. Právního pluku. Dále nám území vymezuje také ulice Willsonova (Magistrála) a
železniční koridor vedoucí k Hlavnímu nádraží. V rámci konverze se uvažuje především o administrativní funkci spojenou s bydlením a občanskou vybaveností se zachováním historických objektů, které by mohly sloužit jako muzeum
železnice.

3.
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ROZBOR ÚZEMÍ- ÚZEMNÍ PLÁN A MAPY GEOPORTÁLU

PŘENOS INFORMACÍ ÚSES VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

ENERGETIKA DOPRAVA VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY

DOPRAVA MHD

HLUK

KVALITA OVZDUŠÍ

zdroj: http://www.geoportalpraha.cz/cs/mapy-online
http://mpp.praha.eu/app/map/VykresyUP/

4.

zdroj: http://www.geoportalpraha.cz/cs/mapy-online
http://mpp.praha.eu/app/map/VykresyUP/

4.
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PROBLÉMOVÝ VÝKRES
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NÁVRH KONCEPTU

NÁVRH KONCEPTU

Hlavní myšlenkou tvorby konceptu bylo propojení zeleně mezi parkem
na Těšnově a Vítkovem a také vytvoření hlavních pěších os územím.
Zeleň byla navržena jako spojnice parků do půlkruhu, ten lemuje i te-
renní hranu, která představuje jeden z nejvýraznějších prvků v území. Dále
je zeleň protažena formou parkového náměstí a stromořadím směrem k his-
torické budově nádraží.
Hlavní pěší osy jsou v návaznosti na stávající komunikace, vychází
z parku na Těšnově a skrz území pokračují ke stávajícím pěším tahům na
Žižkov a spojení s Vítkovem. Další pěší osa je protažena ulicí Na Florenci,
skrz nové autobusové nádraží směrem na Karlín. Poslední hlavní osa pro pěší
vede od nádražní budovy k Vítkovu a tvoří tak centrální pohledovou i pěší
osu v území, která propojuje ostatní komunikace.
Dopravní komunikace jsou navrženy v prodloužení ulice na Florenci a
vytvoření nové komunikace pro tramvajovou trať s obslužnou komunikací pro
auta. Zároveň se uvažuje o přeložení stávajícího autobusového nádraží. Dále
bude zavedena rychlodráha se zastávkou v řešeném území. Největší dopravní
zátěží je však železniční koridor a magistrála, proto je snaha tyto dopravní
tepny co nejvíce izolovat barierovými domy.
Koncepce budov je převážně založena na administrativě s doplňujícími
funkcemi služeb a obchodů v parteru budov. U objektů v ulici Na Florenci se
uvažuje v posledních patrech s funkci bydlení.

6.
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DÍLČÍ VARIANTY NÁVRHU KONCEPTU
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FUNKČNÍ SITUACE ÚZEMÍ

8.

8.


[…]

Florenci, Opletalova a Pernerova. V místech vlakové trati a prostoru Masarykova nádraží
bude stávající síť elektro zrušena a přeložena do nově navrhnutých ulic.

Veřejné osvětlení

V řešeném území jsou navrhnuty jednoduché lampy veřejného osvětlení. Jako uliční osvětlení
je navrženo je kovové stožárové osvětlení s povrchovou úpravou v maximální výšce 9 m.
Svítidlo bude ze skla a jako zdroj světla jsou zvoleny LED diody. Pro náměstí jsou navrženy
typově rozdílné lamy s výškou max. 5 m, zdrojem světla jsou LED diody.

Telekomunikační vedení

Toto vedení bude uloženo pod dopravní komunikací v nově navržených ulicích. Bude zde
přeloženo vedení, které prochází v současnosti železniční trati směřující k vlakovému
nádraží.

Odpadové hospodářství

Každý objekt bude mít své vlastní kontejnery na odpad. V řešeném území budou umístěny
také kontejnery na tříděný odpad v docházkové vzdálenosti asi 50 m.

Základní výpočty pro návrh inženýrských sítí ( Návrh pro vybranou část lokality)

Počet budov: 1
Zastavěná plocha: 5 578 m2

Užitná plocha: 35 000 m2

Obestavěný prostor: 770 000 m3

Plocha pro bydlení: 6 302 m2

Počet bytů: 29
Celkový počet obyvatel (pro byty): 87

Počet návštěvníků kanceláří apod.: 1400
Plocha občanské vybavenosti a kanceláří: 28 698 m2

1. POTŘEBA VODY (pro řešený objekt)

Průměrná denní potřeba vody Q

p
=N

1
*(A+B)=342 010/d N1 počet lidí= 1487

Maximální denní potřeba vody Q
m
=k

d
*Q

p
=444 613 l/d A množství vody-byty= 150l

Maximální hodinová potřeba vody Q
h
=Q

m
*k

h
/24=38 904l/d B množství vody-admin.=80l

Potřeba požární vody Q
p
=Q

p out
+Q

p in
kd 1,3 koef. denní nerovnom. odběru vody

Qp=55 l/s Kh 2,1 koef. denní nerovnom. odběru vody

Q
p in
=35 l Q

p out
=20l

2. KANALIZACE

SPLAŠKOVÁ (pro řešený objekt)
Průměrný odtok splašek Q

s
=Q

p
*0,9=38 001 l/d

Max. odtok splašek Q
s/max

=Q
s
*K

h
=239935 l/d

A poch. plochy= 22 030 m2

DEŠŤOVÁ (řešené území) A plocha zeleně= 1265 m2
Odtokové množství vody Q

d
=i*A*c A plocha střech=17138 m2

Pro střechy (c=1) Q
d
=5 141,4l/s i

intenzita deště 0,03l/sm2

Pro zeleň (c=0,3) Q
d
=1,1385 l/s c dle typu povrchu

Pro náměstí (c=0,7) Q
d
=462,6 l/s

Odtok celkem Q

d
=Q

d1
+Q

d2
+Q

d3
= 5 605,14 l/s

Maximální odtok Q

max
=Q

d
*k=8 407,7 l/s k předpoklad nerovnosti 1,5

3. ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ (pro řešený objekt)

Oh=250/kg/os/rok Oh=250*9174=0,37 t/rok

4.ENERGIE (pro řešený objekt)

VYTÁPĚNÍ OBJEKTŮ Qvyt=m*(4,5-4,5)+ (q*V*t) m počet bytů 29
Qvyt=29*6000+(0,8*31*770000)MW tepelná charakteristika
Qvyt=19,27MW ∆t rozdíl teplot (35˚C,24˚C)
V objem budov
VĚTRÁNÍ OBJEKTŮ Qvět=m*(3-4kW)+0,35*1,5*0,9*∆t n počet výměn vzduchu
Qvět=8,8478

PŘIPRAVA TUV Qtuv=((N

1
*q

1
)/24)*kd*kh*1,1163 N

1
počet obyvatel

Qtuv=7,110 kW q
1
spec. Potřeba vody

(obyvatel 40l, zaměst. 20l)

UMĚLÉ OSVĚTLENÍ BUDOV Qosv.=F*(8-12 W/m

2
) F plocha všech podlaží

Qosv.= 35000*10
Qosv.=350 kW

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ Qosvveř= A*(1,5-3) A plocha prostoru
Pro celé řešené území
Qosvveř=23,295 kW

Celkové množství energie pro řešenou budovu Q= 28,5 MW
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 Qosv.= 35000*10
Qosv.=350 kW

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ Qosvveř= A*(1,5-3) A plocha prostoru
Pro celé řešené území
Qosvveř=23,295 kW

Celkové množství energie pro řešenou budovu Q= 28,5 MW

BILANČNÍ VÝPOČET
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NAVRHOVANÉ SÍTĚ
PLYNOVOD
KANALIZACE-SPLAŠKOVÁ

KANALIZACE- DEŠŤOVÁ
ELEKTRO
SDĚLOVACÍ KABELY
VODOVOD

STÁVAJÍCÍ SÍTĚ
PLYNOVOD
KANALIZACE-SPLAŠKOVÁ

KANALIZACE- DEŠŤOVÁ
ELEKTRO
SDĚLOVACÍ KABELY
VODOVOD

ZRUŠENÉ/PŘELOŽENÉ SÍTĚ
PLYNOVOD
KANALIZACE- SPLAŠKOVÁ

KANALIZACE DEŠŤOVÁ
ELEKTRO

SDĚLOVACÍ KABELY
VODOVOD

SITUACE KONCEPCE TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY M 1:1500

LEGENDA
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