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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Masarykovo nádraží
Jméno autora: Bc.Martina Svobodová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav:Stavební
Katedra/ústav:K127 Katedra urbanismu

Oponent práce: Akad. arch. Tomáš Turek
Pracoviště oponenta práce: Eliášova 8, Praha 6

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání Dílčí hodnocení A
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno beze zbytku

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy Dílčí hodnocení A
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.

Velmi podrobná analýza území. Důraz na celoměstsky významnou zeleň. Velkoryse pojaté řešení by zřejmě
narazilo na celkovou ekonomii projetu. Vhodně navržené dopravní řešení s přidáním tramvajové tratě se
zastávkou v centru kompozice. Vhodné je řešení parteru s odkazem na původní funkci kolejiště nádraží.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb Dílčí hodnocení D
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.

Sice v zadání bylo schematické řešení, přesto jsou zde zásadní připomínky k řešení dispozic. Zejména umístění
mobiliáře zdůrazňuje rozpor mezi měřítkem nábytku a rozměry místností. Pokud je měřítko správné ukazuje
na značně problematické řešení, zejména dispozic bytů.

Kvalita technického řešení Dílčí hodnocení A
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Technické řešení se objevuje zejména v řešení parteru, kde je velmi pečlivě navržen městský mobiliář,
materiály povrchů včetně specifikace vegetace. U vlastních budov jsou velmi zajímavě a pro dané prostředí
vhodně navrženy fasády objektů, jejich technické řešení ale není dokumentováno.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce Dílčí hodnocení A
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
Grafika je přehledná, úplná s bravurně zvládnutými vizualizacemi

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které
by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Rozsah práce je mimořádný od pečlivé analýzy, přes urbanistický koncept, jednotlivé objekty po řešení
parteru..
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Umístění stromů v centrálním parku působí značně nahodile, je to záměr?
Jaké jsou výměry dokumentovaných bytů?
Jak je řešena plocha pod tělesem magistrály?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm - B
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